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INTRODUCTION

The Mirror Image Rule is a well-established common law

concept that is generally acknowledged in both the civil and common law

systems.1 As social relations have changed, however, the historical

backdrop of modern contract law has drastically transformed. The

prevalence of industrial mass production and mass sales has increased, as

has the use of form contracts, and the natural desire of the parties to the

transaction to maximise their own interests will inevitably lead to

conflicts between form contracts. The Battle of the Forms has become a

prominent topic in the system of contract law. The Battle of the Forms

has developed as an important topic within the contractual law system. In

certain cases, the old Mirror Image Rule may result in the establishment

of no contract or a contract formed unilaterally on the conditions of one

party, hindering the transaction or producing an unfavourable outcome.2

Due to the significance of the Battle of the Forms, international law has

permitted its settlement. Multiple international harmonisation papers

already address the Battle of the Forms as the international harmonisation

process accelerates.3

When seen through the lens of the rule of law, the market is a

1 Douglas G. Baird, Robert Weisberg. Rules, Standards, and the Battle of the Forms: A Reassessment
of Section 2-207/ 68 Va. L. Rev. 1217,1982. –P.12.
2 Phillip A. White. A Few Comments about the Proposed Revisions to UCC Section 2-207: The Battle of
the Forms Taken to the Limit of Reason/103 Com. L.J. 471,1998. – P.146.
3 Maria del Pilar Perales Viscasillas. Battle of the Forms and the Burden of Proof: An Analysis of BGH 9
January 2002，6 Vindobona Journal of International Commercial Law and Arbitration, 2002.–P.439
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collection of contracts.4 Globally, the outcomes of all types of trade and

investment activities are primarily articulated in the form of contracts, in

which the meaning of the parties to the transaction is regulated by the

contractual agreement acknowledged by the legal system.5

In every form of contract, the meaning of the parties to the

transaction is determined by the contractual agreement recognised by the

legal system, which determines the parameters of the contract and

satisfies contractual duties. However, the economic climate is

continuously evolving, and there are several chances for change between

the time an offer is made and when the offeree accepts it. In addition, an

overemphasis on the consistency of contractual substance necessarily

increases the function of monitoring performance on both sides of the

transaction, resulting in the extreme phenomena of over-reinforcing

obligations. In practise, if the contract strictly adheres to the standard of a

high degree of consistency in the offer and promise, it is necessary to

repeatedly negotiate the offer and promise, which will inevitably lead to

the formation of the contract indefinitely backwards, the signing of the

contract into repeated negotiations, and will undoubtedly increase the risk

of defeating the purpose of the contract.6

This mirror-image criterion in contract formation is intended to
4 James Willard Hurst， Law and Economic Growth: The Legal History of the Lumber Industry in
Wiscosin 285 ,1964．–P.16
5 Wang Jiangyu. The General Rules for the Formation of Sale Contracts and the Battle of Forms in
International Trade/ Civil and Commercial Law Series, vol. 8. – P.117
6 Secretariat Commentary on the 1978 Draft, in Pace Law School Institute of International Commercial
Law Official Records 24．
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demand that the formalistic intrinsic endowment of an offer and a

commitment be equal, thus jeopardising contract formation. In this regard,

the United Nations Convention on Contracts for the International Sale of

Goods has responded flexibly to the application of the mirror rule in

contract formation by expanding the scope of application of the

Convention,7 lowering the requirement of content consistency between

offer and acceptance, and strengthening the understanding of the

relationship between offer and acceptance in contract law through

legislative techniques such as supplementary provisions. The helpful

legislative effort of the CISG has, to some degree, overcome the

contradiction between contractual law and transaction time. The Mirror

Image Rule in contract creation derives from the common law contractual

system and represents the goal to seek total consent and exact

representation of the promise based on the parties' shared reliance

interests.8

Under this regulation, the offeree is strongly obligated to adhere

to the terms of the offer, and any sort of modification to the offer's

conditions is strictly banned. In fact, this rule ensures the greatest stability

possible in the construction of contracts, and the standard it establishes is

applicable to all kinds of contracts, therefore simplifying difficult

7 Ingeborg Schwenzer. Commentary on the UN Convention on the International Sale of Goods/Oxford
University Press .G.H, 2010. – P.348.
8 Louis F. Del Duca. Implementation of Contract Formation Statute of Frauds, Parol Evidence, and
Battle of Forms CISG Provisions in Civil and Common Law Countries/38UCC L.J, 2005.-P.55,144,146．
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contractual concerns. Although the regulation seems to play a significant

role in the completion of contracts, its excessive formality has become

more evident and has been harshly criticised. In a rapidly expanding

economy, the norm has proven unsuited for the creation of contractual

contingencies, according to one complaint. As the substance of the

contract is largely influenced by the conditions of the offer, the Mirror

Image Rule would necessarily result in a circular discussion between the

parties in order to take the initiative in the transaction, according to

another objection. In order to gain the initiative, the Mirror Image Rule

will result in a circular negotiation between the two parties on all aspects

of the performance of the contract, thereby extending the lead time and

increasing the cost of contracting, which is ultimately contrary to the

contract law principle of efficiency.

Although the regulation seems to play a significant role in the

completion of contracts, its excessive formality has become more evident

and has been harshly criticised. In a rapidly expanding economy, the

norm has proven unsuited for the creation of contractual contingencies,

according to one complaint. As the substance of the contract is largely

influenced by the conditions of the offer, the Mirror Image Rule would

unavoidably lead to circular negotiations between the parties in order to

seize the initiative in the transaction, according to another critique. In

order to gain the initiative, the Mirror Image Rule will result in a circular
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negotiation between the two parties on all aspects of the performance of

the contract, thereby extending the lead time and increasing the cost of

contracting, which is ultimately contrary to the contract law principle of

efficiency.9

In conclusion, these criticisms illustrate the difficulties of

correctly implementing the rule in the context of the present fast growth

of the global economy. To discover an innovative solution, it is required

to address the challenges generated by the norm and to modify the

concept of rigid contractuality. In the Chinese academic community, this

topic has gotten less attention and debate, which is regrettable. Despite

the fact that there have been sporadic publications on the topic, they fall

short of the mark since a vast number of research and commentary have

been published in foreign theoretical communities in the interim. In

practise, legislative reforms and the creation of new international legal

instruments have occurred.10

As a consequence of China's reform and opening up since 1978,

China's present civil legal system consists of a number of independent

laws, including the General Principles of Civil Law, the Contract Law,

the Property Rights Law, and the Tort Liability Law. In 1999, the present

Chinese Contract Law was enacted. China has previously adopted three

9 Daniel T. Ostas. Frank P. Darr. Redrafting U.C.C. Section 2-207: An Economic Prescription for the
Battle of the Forms,73 Denv. U.L. Rev. 403,1996. -P.371
10 Arthur Taylor Von Mehren. The Battle of the Forms: A comparative view/38 Am. J. Com-P. L 265,1990.
-P.219
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distinct contract laws between 1981 and 1987, notably the Economic

Contract Law of 1981, the Law on Foreign-related Economic Contracts

of 1985, and the Law on Technical Contracts of 1987. These three

distinct statutes were eventually consolidated into the present Contract

Law.

The CISG has had a significant influence on Chinese contract

law and the Chinese market economy since the early 1980s. Since its

initial draught was released, the Chinese government and Chinese

lawyers have stated their support for this international convention, as it

embodies contemporary, uniform, and fair contract basics in both

international and local contexts. Additionally, we acknowledge that the

CISG's form and substance reflect both the wisdom of civil law contract

law and the spirit of common law contract law. This is why China's

Foreign Economic Contract Law, which regulates foreign commerce,

largely uses the CISG. The Foreign Economic Contracts Law, for

instance, imposes strict responsibility for breach of contract and also

defines the concept of fundamental breach of contract, but in a somewhat

different way.11

The Standing Committee of the National People's Congress

resolved to alter the Economic Contracts Law in September 1993. In the

same year, the Legal Affairs Working Committee of the Standing

11 Wang, Liming. The United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods and
China's Contract Law. Beijing University Press, 2016. -P301
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Committee of the NPC called a conference of specialists to consider the

Economic Contract Law's revision. The group achieved two consensuals.

The first recommendation was that the three different laws be

consolidated. The second was that a panel of specialists was required to

produce a legislative proposal to amend China's contract law.12

The 2020 codification of China's civil code attempts to unify

and systematise the previously listed autonomous civil laws. Formally,

the CISG remains a significant reference for China's civil code

codification. The Contract Law, for instance, is a distinct section of the

Civil Code and is not included in the claims law.

The author will begin by breaking the Mirror Image Rule and

will then introduce and analyse the resolution and breakthrough of

the Battle of the Forms in the rules of the international uniform

legislation—the United Nations Convention on Contracts for the

International Sale of Goods, the United States Uniform Commercial

Code, the German Civil Code, and Chinese civil legislation—using

comparative analysis.

CHAPTER 1. The Battle of the Forms

§ 1. Origin of the Battle of the Forms

§ 1.1. formation of a contract

12 Wang, Liming. The United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods and
China's Contract Law. Beijing University Press, 2016. -P341
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A "contract formation" is a factual decision that "refers to an

agreement between contracting parties reached by a unanimous

declaration of purpose."13 The fundamental requirement for contract

creation is agreement between the parties' intents, as indicated in the offer

and acceptance procedure. In general, a contract is made when one party

makes an offer, the other party accepts, and the parties agree on their

intended outcome.14

The process by which the parties to a contract approach,

negotiate, and agree on the contract's fundamental provisions is often

separated into two stages: the offer and the acceptance. "It is an objective

reality that each contract formed by agreement must pass through two

stages: offer and acceptance, without which no contract exists, and with

which an offer and acceptance must be made."15 This is also provided for

in Chinese Civil Code, § 471, "The parties may enter into a contract by

offer and acceptance or any other means."16

§ 1.1.1. Offer

An offer is a statement of intent, i.e., an invitation made by one

party to another to enter into a contract with that party and contains an

13 Gallagher A. The law of federal negotiated contract formation. Rockville, Md. (225 N. Stonestreet Ave.,
Rockville 20850): GCA Publications, 1981. -P. 105.
14 Owsia P. Formation of contract. London: Graham & Trotman, 1994. -P. 102.
15 Schulze R. Formation of contract. -P. 36.
16 Civil Code of the People's Republic of China. 2020. § 471. [Electronic resource].
URL: https://www.pkulaw.com/CLI.1.342411(EN) (accessed: 11.03.2022).
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expression of purpose to bind that party after the other party has pledged

to do so. As noted by Corbin, a key figure in American contract law, the

essence of an offer is "the right (power) which one person grants to

another to create a contractual relationship between them."17

§ 472 of Chinese Civil Law defines the offer as follows: “An

offer is a declaration of will to contract with another person, and the

declaration of will shall meet (1) Its contents shall be specific and definite.

(2) It indicates that the offeror will be bound by the declaration of will.”18

Additionally, the United Nations Convention on Contracts for the

International Sale of Goods defines the offer, stating that (1) A proposal

for concluding a contract addressed to one or more specific persons

constitutes an offer if it is sufficiently definite and indicates the intention

of the offeror to be bound in case of acceptance. A proposal is sufficiently

definite if it indicates the goods and expressly or implicitly fixes or makes

provision for determining the quantity and the price. (2) A proposal other

than one addressed to one or more specific -persons is to be considered

merely as an invitation to make offers, unless the contrary is clearly

indicated by the person making the proposal.”19

17 Corbin. Book of Forms of Contracts and Conveyancing; and of Legal Proceedings under the Laws of
the State of New Jersey, with Notes, Explanations and References to Authorities. [S.l.]: Newark, N. J.:
Soney & Sage Co., 1921. -P. 66.
18 Civil Code of the People's Republic of China. 2020. § 472. [Electronic resource].
URL: https://www.pkulaw.com/CLI.1.342411(EN) (accessed: 11.03.2022).
19 United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods. § 14 [Electronic
resource].
URL: https://uncitral.un.org/sites/uncitral.un.org/files/media-documents/uncitral/en/19-09951_e_ebook.
pdf (accessed: 01.03.2022)
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As a result of the preceding provisions, we may infer that for

selected countries, a statement of intent must satisfy the following

essential elements in order to constitute an offer: To begin, the offer's

substance must be precise and unambiguous. It is not required to include

all of the contract's terms and conditions; rather, just the critical terms,

i.e., the transaction's fundamental elements, such as the products, price,

quantity, delivery, and payment, may be provided. In general, the contract

will be created after these parameters are agreed upon, while the other

details may be negotiated later. Second, the offer should express the

offeree's willingness to be bound by the commitment. The "presumption"

concept is applied to the existence or absence of such an intention, i.e., if

the offeror makes no opposite indication, he is believed to be willing to

be bound. A contrasting purpose is indicated by the addition of a

reservation to the offer, such as "subject to our final confirmation," "right

of first sale," and so on. If no such indication is included in the offer, it is

not an offer but may be interpreted as an invitation to treat.

§ 1.1.2. Acceptance Of An Offer

Acceptance is the offeree's indication of assent to the offer.

Corbin's definition of a promise states: "An acceptance is a voluntary act

by the offeree in conformity with the offeror's rights, thereby establishing
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the legal relationship known as a contract."20 The following elements

must be completed for an offeree's response to an offer to constitute a

legitimate acceptance and, eventually, a contract.

To begin with, the offeree must accept the pledge. Because

acceptance is a right bestowed by the offeror on the offeree, it can be

exercised only by the offere. Naturally, the act of the offeree's agent, who

performs legal activities within the limits of the agent's power, is

regarded as the act of the offeree21, and accepting the offer on the

offeree's behalf is likewise considered acceptance of the offer.

Acceptance by a third party that lacks the legal authority to do so is not a

legal acceptance, but rather an offer. Second, the offeror should be

notified of acceptance by notice or other means. It may be communicated

to the offeror in writing or by actions depending on the nature of the

transaction or the offer. Third, the acceptance's content should be

consistent with the offer's content. Fourth, acceptance should occur inside

the acceptance period. If the offer includes a time range for acceptance or

if the offer has a term, the offeree must accept the offer within that time

period. If no such term is specified in the offer, acceptance shall occur

within a reasonable period, as the case may be.

20 Corbin. Book of Forms of Contracts and Conveyancing; and of Legal Proceedings under the Laws of
the State of New Jersey, with Notes, Explanations and References to Authorities. [S.l.]: Newark, N. J.:
Soney & Sage Co., 1921. -P. 115.
21 Arthur Taylor Von Mehren. The Battle of the Forms: A comparative view/38 Am. J. Comp. L
265,1990.-P121
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§ 2. The Mirror Image Rule and its Breakthrough

§ 2.1.The concept and origin of the Mirror Image Rule

The Mirror Image Rule, sometimes referred to as the "Ribbon

Matching Rule,"22 demands that the acceptance's contents be identical to

those of the offer, without modification or restriction. If the acceptance

and the offer are inconsistent (some courts need a significant change), the

acceptance is not regarded genuine, but rather a rejection of the offer or a

counter-offer.

The Mirror Image Rule is a well-established principle.23 Under

this regulation, a legitimate acceptance must exactly match the substance

of the offer and cannot be in any way contradictory with it. Why is this

necessary? Due to the fact that a contract is a representation of the parties'

willingness to agree on their rights and responsibilities, and its core is

"consent," As a legally enforceable representation of purpose, once made,

an offer establishes a contract and ensnares the offeror in a "legal lock."

The offeror's indication of intent to enter into a contract on specified

terms is limited to the terms it offers and is unaffected by terms added or

amended by the offeree in the acceptance. Thus, a conveyed offer

establishes a right of commitment to that offer and only that offer.

Allowing the offeree to modify the substance of the offer at whim and

22 Corneill A. Stephens ESCAPE FROM THE BATTLE OF THE FORMS: KEEP IT SIMPLE/STUPID 11
Lewis & Clark L. Rev. 233,2007. -P291
23 Kevin C. Stemp. SOLVING PROBLEMS FACING INTERNATIONAL LAW TODAY: A COMPARATIVE
ANALYSIS OF THE "BATTLE OF THE FORMS/15 Transnat'l L. & Contemp. Probs. 243,2005.-P172.
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still constitute an acceptance would be comparable to putting the offeror

in a position of weakness. The offeror is at the offeree's mercy. The

reason for this is because any conditions he submits at this time will be

included into the contract as an acceptance.24 This is certainly unjust, and

making an offer would devolve into a risky economic activity, inhibiting

the social economy's operation. Thus, the social economy's functioning is

harmed.

This is why, while being a common law rule, the mirror image

rule's meaning and spirit are shared by civil law and common law

systems, and it is also prevalent in civil law systems. For instance,

Section 150(2) of the German Civil Code states that "An acceptance with

expansions, restrictions or other alterations is deemed to be a rejection

combined with a new offer."25

§ 2.2. A Precedent of the Mirror Image Rule

The Mirror Image Rule, a long-standing common law rule, has

been applied in contract matters for a long period of time, and

24 Maria del Pilar Perales Viscasillas. Battle of the Forms and the Burden of Proof: An Analysis of BGH 9
January 2002. 6 Vindobona Journal of International Commercial Law and Arbitration,2002.-P463.
25 “Section 150 Late and altered acceptance (1) The late acceptance of an offer is considered to be a
new offer. (2) An acceptance with expansions, restrictions or other alterations is deemed to be a
rejection combined with a new offer.”Civil Code in the version promulgated on 2 January 2002 (Federal

Law Gazette [Bundesgesetzblatt] I page 42, 2909; 2003 I page 738), last amended by § 4 para. 5 of the
Act of 1 October 2013 (Federal Law Gazette I page 3719). )[Electronic resource].
URL: https://www.gesetze-im-internet.de/englisch_bgb/englisch_bgb.html#p0450 (accessed:
01.03.2022)
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LANGELLIER V. SCHAEFER,26 decided in 1887, is famous for its

classic description of the rule, which serves as a model case law for its

application.

The plaintiff lived in St. Paul, Minnesota, whereas the

defendant lived in Rushmoore, Nobles County. The plaintiff received a

letter from the defendant offering to sell the property for $800 in cash.

The letter requested that the money be personally delivered to the

defendant at his or her address. The plaintiff responded that he desired to

change the location of the deed and price to a location other than St. Paul,

as required by the offer, and requested that the deed be delivered to a

specific individual in St. Paul who would ultimately deliver the deed and

collect the sale price for the defendant. Subsequently, the parties differed

over whether the deal was concluded. The plaintiff launched a lawsuit

alleging that the defendant breached the contract by failing to transfer a

specified piece of real land to the plaintiff. In its defence, the defendant

denied entering into any contract with the plaintiff.

The issue in this case was whether the parties had entered into a

contract. Mr. Justice Michel, the presiding judge, held that: 1. As a matter

of law, any restriction or variation from the content of an offer renders it

26 AUGUSTE L. LANGELLIER vs.ANTHONY SCHAEFER // Minn. 1887. vol. 36. -P. 361(Earliest decision
dated 1851. Includes official and paralled citations from: 1-312 Minn. (1851-1977); 1 N.W.2d
(1941-current); 1-300 (N.W.). Selected unpublished decisions from 1985.).[Electronic resource].
URL: https://advance-lexis-com.proxy.library.carleton.ca/api/permalink/10f3ec29-f9be-40a3-a94f-6168
4394ba7f/?context=1505209 (accessed: 01.03.2022)
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null and worthless unless the party making the offer agrees to the

restriction or deviation. When consultations are conducted via letters,

these letters cannot constitute a contract unless the reply to the offer is

merely a promise to offer and does not include any new terms. In this

case, the plaintiff changed the place of delivery of the deed and price to a

location other than that specified in the offer—So Paulo—in his reply

letter, thereby imposing a restriction on and departing from the offer.

Although the plaintiff's instructions to give the deed to a specific person

in St. Paul's and to have him finally deliver it, as well as to collect the fee

for the defendant, were preceded by the polite expression "please," this

did not mean that the request was not required. As a result, the plaintiff

declined the defendant's offer. As a result, no contract between the parties

was created. Finally, the court dismissed the plaintiff's claim.27

§ 2.3. The modern dilemma of the Mirror Image Rule

Without a question, the Mirror Image Rule, as a basic common

law rule, has played a significant influence in contract law. However, as

time passed, it became evident that this old norm, which required parties

to agree on every detail, had been somewhat overwhelmed by the

27 AUGUSTE L. LANGELLIER vs.ANTHONY SCHAEFER // Minn. 1887. vol. 36. -P. 361(Earliest decision
dated 1851. Includes official and paralled citations from: 1-312 Minn. (1851-1977); 1 N.W.2d
(1941-current); 1-300 (N.W.). Selected unpublished decisions from 1985.).[Electronic resource].
URL: https://advance-lexis-com.proxy.library.carleton.ca/api/permalink/10f3ec29-f9be-40a3-a94f-6168
4394ba7f/?context=1505209 (accessed: 01.03.2022).

[…]


shall find that the contract is established, except for some cases. § 12 of

the Contract Law provides that a contract generally includes the name or

name and domicile of the parties, the subject matter, the quantity, the

quality, the price or remuneration, the period, place and manner of

performance, the liability for breach of contract and the method of dispute

settlement. Judicial Interpretation II clearly relaxes the requirements for

the formation of a contract. At the same time, it should be noted that

Judicial Interpretation II provides that the court "shall find that the

contract is formed", where the legislation uses the word "shall" instead of

"may". This also shows the positive attitude of the legislation towards the

formation of contracts.

Paragraph (2) supplements paragraph (1). The contract only

needs three elements to be formed, but it is inevitable that there cannot be

only three elements in the contract, so how the other elements are to be

determined is a remedy given in paragraph (2), i.e. they are to be

determined in accordance with the relevant provisions of the law.

Combined with §s 61, 62 and 125 of the Contract Law, the rules for

determination are as follows:

Firstly, the parties shall supplement their agreement; if the

parties fail to reach a supplemental agreement, the determination shall be

made in accordance with the relevant provisions of the contract or the
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custom of the transaction; if the above method is still not determinable,

the provisions of § 62 of the Contract Law shall apply; if the parties

dispute the interpretation of the terms of the contract, the interpretation

shall be made in accordance with § 125 of the Contract Law. Compared

to the Contract Law, the Judicial Interpretation II is more lenient in its

determination of the formation of a contract, as only three elements are

required for the formation of a contract to be deemed.

This approach is clearly more appropriate to modern economies

of scale and mass production transactions than the traditional strict Mirror

Image Rule. In the battle of the forms, its attitude of finding the contract

to be formed as far as possible, and the filling in of the contents of the

contract, is also clearly based on the application of the Knock-out Rule.

This approach is more conducive to the realisation of the parties' interests

and the preservation of the security of the transaction, and is also in line

with the world trend of legislation, which is more reasonable and feasible.

However, such a novel way of thinking and method is only provided for

in general terms by way of judicial interpretation and lacks detailed

provisions in specific operations, which is not sufficient. In this regard,

the author of this thesis would like to put forward her suggestions.

In contrast to the legislative provisions of the CISG and the Contract Law,

Article 1 of Interpretation II of the Contract Law breaks the ice of the

traditional concept of the " Mirror Image Rule" and applies the solution
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of the Knock-out Rule in paragraph 2 (Table 2).

Table 2 Comparison of the elements of contract formation in China's

Interpretation II of the Contract Law with the CISG and the Chinese Contract

Law

§ 1.2.

Pro

visio

ns of

§

488

of

the

Civil

Cod

e of the People's Republic of China

According to the comments of the Secretariat drafting the

Convention, the CISG has taken the approach of specifically listing

matters of substantive change by presuming that the price, the method of

payment, the quality and quantity, the place and time of delivery, and the

extent of the contracting party's liability all constitute substantive changes

Type Name Item

Contracts Formation

Elements

CISG

Includes "the price of the

goods, payment, quality of

the goods and ......".

Contract Law

Mainly refers to "the

subject matter, quantity,

quality, price or

remuneration ......".

Interpretation II of the

Contract Law

Only the "identification of

the name of the parties, the

subject matter and the

quantity" etc. are required

and "quantity, quality ......"

etc. are excluded.
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to the terms.95

The Civil Code of the People's Republic of China and the

Contract Law of the People's Republic of China are consistent with

regard to this subject. Section 488 of the Chinese Civil Code essentially

adopts the rules of the Convention on Contracts for the International Sale

of Goods and does not define the meaning of substantive change in an

abstract manner but rather lists the specific circumstances of substantive

change without adding a dispute resolution method. Adopting such a

model is logical since it may, on the one hand, provide judges with clear

rules for determining substantial change, thereby ensuring consistency in

adjudication. On the other hand, the law clearly outlines the conditions of

substantial modifications for the parties to the transaction, which is also

beneficial to protecting the parties' reasonable expectations of the

transaction. 488 of the Chinese Civil Code clearly enumerates the specific

circumstances under which substantive changes to the content of an offer

may be made. However, the question of whether a change to the

above-mentioned matters by an acceptance constitutes a substantive

change must be evaluated in light of the specific circumstances of each

case, in particular, the impact of a change to the content of an offer by an

acceptance on the interests of the parties notwithstanding. If the offer is

accepted by a person who has made a modification to the

95 Commentary on the Draft Convention on Contracts for the International Sale of Goods, Prepared by
the Secretariat, UN Doc. A/CONF.97/5.1979.
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above-mentioned issues but the change does not significantly damage the

offeror's interests, it should not be regarded as a substantive change.

Therefore, while deciding whether a change represents a substantive

change under section 488 of the Chinese Civil Code, it is often required

to apply the rule in a restricted way to eliminate scenarios that do not

have a substantial influence on the parties' interests. In addition, the

purpose of the offeror should be considered when deciding whether a

material change has occurred. If the offeror specifically specifies that

there will be no modifications to the terms of the offer, with no

differentiation between substantive and non-substantive changes, then

each change constitutes a new offer. Notably, the circumstances of

substantive changes listed in 488 of the Chinese Civil Code are the

typical circumstances. However, there are numerous types of contracts,

and determining whether changes to the subject matter, including quantity,

quality, price or remuneration, period of performance, place and manner

of performance, liability for breach of contract, and method of dispute

resolution, constitute substantive changes requires consideration of the

particular circumstances. On the one hand, the material conditions are not

limited to those listed above, since the contract contains many terms and

it is impossible to complete the list in the legislation. The inclusion of

"etc." as an underwriting provision in this implies that it is not confined to

the conditions specified by law; for example, the choice of law relevant to
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dispute resolution should also be a substantive provision. Alternatively,

the unique content and circumstances should be taken into consideration

while concluding a contract. In contracts where the manner of

performance is not crucial, for instance, a change in the manner of

performance should not be considered a material alteration. A slight

adjustment to the amount of the subject matter is another example of a

modification that should not be considered significant. In conclusion,

while assessing substantial changes, it is also necessary to consider the

transaction's particular circumstances.

§ 2. Comparative Analysis on Legal Practice and Suggestions for

Amendments

§ 2.1. Distinguishing between a Battle of Forms And a General

Contract Dispute

In some situations, the clause in Judicial Interpretation II stating

that a contract may be made on the basis of name, subject matter, and

number alone, without even incorporating the very crucial aspect of price,

may seem to be too careless. The purpose of lenient contract formation

findings is to settle disputes about form, but if overused, they undermine

fairness and justice in general contract disputes. The departure from the

Mirror Image Rule is a result of the radical changes in the social setting

of contemporary contract law. Industrialized manufacturing and mass
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marketing have significantly increased the prevalence of form contracts.

In this context, disagreements over form, a challenge that could not be

resolved by the old mirror rule, needed contract law innovation and

breakthrough. However, despite the development of form contracts, it is

impossible to deny the reality of basic commodity transactions. Using the

battle of the forms rules to resolve contractual disputes in basic

commodity transactions would surely be incorrect and unsuitable. In

2-207 of the Uniform Commercial Code (UCC), the difference between

dealers and non-dealers is established. In Ohio Grain v. Swisshelm96, the

court determined whether or not a merchant was a merchant before

determining whether UCC 2-207 applied properly.

Therefore, according to the author, a difference should be

drawn between the war of forms between merchants and general contract

conflicts. For common contract disputes in basic commodity transactions,

the conventional Mirror Image Rule should continue to be used to

guarantee that the parties' real intent is expressed and to prevent coercion.

In the event of conflicts between dealers about the use of form contracts,

it is no longer suitable to adhere to the Mirror Image Rule; rather, it is

necessary to adapt to the prevailing trend by actively influencing the

construction and substance of the contract in order to promote

transactions.

96 OHIO GRAIN CO., APPELLANT, v. SWISSHELM, APPELLEE / N.E.2d. 1973. vol. 318. -P. 428.
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§ 2.2. Knock-out Rule to fill the gap

The Knock-out Rule, which was first established in 2-207 (3) of

the UCC, states that conflicting terms between the parties to a contract

are each void and cannot constitute the contract's content. However, the

knock-out rule does not affect the formation of the contract, which

consists of the terms agreed to by the parties and the applicable legal

provisions. In reality, the knock-out rule is likewise represented in

German contract law. The Knock-out Rule is more equitable and

reasonable than the Mirror Image Rule and the Last-shot Rule, and it has

become the norm in the international contract law system for resolving a

battle of forms.

Regrettably, China's Contract Law does not include this rule,

and the Judicial Interpretation II upholds the creation of the contract and

the additional rules of the absence of words but does not outline the

Knock-out Rule of conflicting terms. Therefore, the author of this thesis

suggests that China's contract law should define the knock-out rule and

establish that contradictory standard terms shall not constitute the

contract's subject matter. If contradictory clauses are eliminated, it is

necessary to fill up the gaps. After the invalidation of the opposing

provisions, the relevant portion of the contract is incomplete without the

agreed-upon terms, creating gaps and loopholes. These contractual voids

must subsequently be addressed by the courts using the applicable
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regulations. The employment of the gap-filling approach enables a more

equitable and reasonable supplement that takes into consideration the

interests of both parties in a balanced way, without favouring one party or

burdening the other, resulting in a more equitable and reasonable

contractual content and conclusion. Therefore, filling in the blanks as an

essential addition to the Knock-out Rule plays a crucial part in the

management of the forms fight.

But how can the holes be filled? The relevant provisions of 61,

62, and 125 of the Contract Law are outlined in 1 of Judicial

Interpretation II: "If the parties fail to reach an agreement on the

contract's content other than that specified in the preceding paragraph, the

people's court shall determine it in accordance with these provisions." In

other words, the parties must first amend the agreement; if they are

unable to do so, it will be resolved in accordance with the relevant

sections of the contract or the transactional norms.

62 of the Contract Law applies if there is still uncertainty; 62 of

the Contract Law applies if the parties' interpretation of the terms of the

contract is in dispute.

In the event of a disagreement between the parties about the

interpretation of the provisions of the contract, 125 of the Contract Law

governs the interpretation. Judicial Interpretation II contains a range of

approaches, including additional agreements, trade customs, legal
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requirements, and contract interpretation, and its sequence of application

is rational and transparent. Here, the author of this thesis makes just two

more observations about its practical applicability.

(1) fully investigate the parties' genuine intentions, together

with the negotiating process and their behaviour, to ascertain the

substance of the contract. "Consent" is the core of the contract, and the

court should respect the liberty of the parties in defining its meaning.

Therefore, supplementing the agreement is the first step in bridging the

gaps. In addition to the supplemental agreement, the court may also

examine the negotiating process and behaviour of the parties, as well as

their genuine objectives, in order to reach a decision that is fair and

acceptable to both parties.

(2) After all methods specified in 1 of Judicial Interpretation II

have been exhausted, if there are still contents or issues that cannot be

determined or resolved, the judge's discretion will be monitored based on

the principles of fairness, equality, honesty, and credit in contract law and

even civil law. Obviously, the values of equality, freedom, and honesty

and credit are all rather imprecise and do not permit the exact prediction

of a particular conclusion. The law cannot, however, be thorough and

address all difficulties. The purpose of legal principles is to use principles,

notably good faith, to settle disputes between parties when the rules have

been exhausted.
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CONCLUSION

The Mirror Image Rule is a common law principle with a long

history. According to this regulation, a genuine acceptance must match

the terms of the offer and cannot be contradictory to it in any manner.

The Mirror Image Rule has played a significant part in contract

proceedings for a long time as a conventional rule of common law and

civil law. However, the social background of contemporary contract law

has undergone a profound transformation.97

Form contracts are favoured and commonly employed in

contemporary commercial activity. Faced with form contracts,

particularly for large-scale transactions between businesses via document

exchanges, the Mirror Image Rule has progressively shown its drawbacks

and is no longer suited to the evolution and needs of contemporary

contract law. In response to this predicament, the Last-shot Rule was

developed. However, the Last-shot Rule does not diverge from the Mirror

Image Rule and continues to be an archaic solution. Even when the

contract is constructed in accordance with the Last-shot Rule, there are

still several issues. A breakthrough is necessary. Both the Mirror Image

Rule and the Last-shot Rule do not match the demands of the present

contractual legal system. The Uniform Commercial Code (UCC) was the

first to accomplish this legislative breakthrough, with a considerable

97 Ingeborg Schwenzer, Pascal Hachem & Christ Opher Kee, Global Sales and Contract Law, Oxford
University Press,2012, -P.165.
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deviation from the evolving typical mirror image requirement in 2-207.

This section examines the most often quoted version of the original

UCC's Section 2-207, as well as the current form after substantial

revisions to the 2003 sales chapter. In the German legal system, there has

been a progressive shift away from the Mirror Image Rule. Early rulings

of the German Federal Court of Justice used the Last Shot Rule to settle

form-clause disagreements. This conventional method, however, was

progressively overturned by the law, culminating in the Knock-out Rule.

In terms of globally harmonised law, international bodies have been

active in drafting internationally harmonised legal documents with the

aim of resolving international trade disputes via legal means. In order to

provide legal remedies for international trade conflicts, international

organisations have been engaged in producing international uniform legal

instruments pertaining to international uniform law. In contract law, the

CISG is the principal representative of globally harmonised legal

instruments. The UN Convention on the International Sale of Goods is an

example of a legal document that violates the Mirror Image Rule. The

Chinese Contract Law was promulgated and implemented in 1999,

including the CISG concept of offer and promise. The Supreme People's

Court's Interpretation II on Certain Issues The first chapter relating to the

application of the contract law of the People's Republic of China (the

Judicial Interpretation II), which has been in effect from the beginning,
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addresses the establishment of contracts. The Judicial Interpretation II is

more forgiving in determining the formation of a contract than the

Contract Law, and it is more suited to current economies of scale and

mass manufacturing transactions than the Mirror Image Rule.

Nonetheless, this new style of thinking and approach is limited to the

form of judicial interpretation to produce broad provisions; the absence of

particular operations in the detailed provisions is insufficient to

ameliorate the situation.
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