OPINION

on the Final Qualification Work of WAN SUE,
a student at St. Petersburg State University, level of education – Master,
main educational program: BM.5848.2020
«Transnational Legal Practice (in English)

“THE BREAKTHROUGH OF MIRROR IMAGE RULE UNDER THE UNITED NATIONS
CONVENTION ON CONTRACTS FOR THE INTERNATIONAL SALE OF GOODS AND
CHINESE CONTRACTUAL LEGISLATION”

The author of the Final qualification work, Wan Sue, has chosen an important and up-to-date research topic in the field of international sales contracts – the role of the mirror image rule for the conclusion of sales contracts and Chinese contract law. The mirror image rule is a concept known in both common law and continental law systems, however, economic developments in the last decades caused deviations from this rule by virtue of the use of contract forms by parties to a sales contract. This may lead to the problem of a “battle of the forms”, which is now a much-debated topic in contract law.

The author begins with the explanation of the mirror image rule and the emergence of form contracts, which are widely used in contemporary economic transactions. She analyzes the phenomenon of the battle of the forms and names possible solutions for such situations (like the last-shot rule or the knock-out rule). Then the author turns to the United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods (CISG) and discusses its rules in respect of the mirror image rules and provisions on contract forms.

Then, using comparative methods, the author investigates legislative breakthroughs of the mirror image rule in the United States and Germany, and after that turns to the Chinese experience. Wan Sue did not only present and discuss Chinese legislative provisions relating to the mirror image rule, but also analyzed the judicial interpretation of the Contract Law of the People's Republic of China on this matter.

The author used numerous academic publications and legal texts in different languages. A special attention shall be paid to the chapter devoted to the Chinese approach, as it is a valuable analysis of some areas of Chinese contract law, which is not easily available to foreign researchers.

The author conducted an independent research, was open to discussion and ready to work on further improvements and developments of the text. The author's conclusions are original and well-grounded ideas, which can be used in theory and practice.

The Final qualification work of Wan Sue meets all necessary requirements for such papers, can be admitted to the public defence and deserves a high grade.

Recommended grade – «excellent».

24 May 2022

Associate Professor, Ph.D.

M.P. Trunk-Fedorova